propinquis eorum nihil tale statui potest, nisi incensores illiciti consortii fuisse detegantur. » Et S. Ambrosius in lib. *De Abraham* : « Vos moneo, viri, maxime qui ad gratiam Domini tenditis, non commisceri adulterino corpori: qui enim se jungit meretrici unum corpus est: nec dare hanc occasionem divortii mulieribus. Nemo sibi blandiatur de legibus hominum, omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quæ ab uxore debetur castimonia. Quidquid in ea, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii damnatur crimine. Ergo advertitis, quid debeatis cavere, ne quis sacramentis se indignum præbeat. » Cap. 236 concilio Agathensis, de his qui sine causa uxores suas relinquunt, ita scriptum est : « Hi vero sæculares, qui conjugale consortium nulla culpa gravior dimittunt, vel etiam dimiserunt, et nullas causas discidii probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut aliena, aut illicita præsumant : si antequam ad episcopum provincialem discidii **590-592** causam dixerint, et prius uxores quam judicio damnentur, abjecerint, a communionem Ecclesiæ, ac sancti populi cœtu, pro eo quod fidei conjugii maculant, excludantur. » Et item in concilio Eliberitano : « Feminæ, quæ nulla præcedente causa reliquerint viros suos, et aliis copulaverint, nec in finem accipiant communionem. » Sunt et aliæ incestæ conjunctiones, earumque separationes, atque judicia, de quibus hic loqui festinantes ad alia superseedimus. De quibus cuncti legentes agnoscant quia non ideo sancti et apostolici viri, successores videlicet apostolorum, ex eorum traditione leges statuerunt, quas hic posuimus, ut nemo fidelium juxta divinam auctoritatem initum dissolvat conjugium sine episcopi sui scientia, ut leges sæculi Christianas con-temnamus, ac conculcare velimus, quas etiam in ecclesiasticis necessitatibus promulgari sæpe solet ab imperatoribus et regibus Ecclesia postulare, quarumque sententiis in suis judiciis simul cum sententiis canonum episcopalis auctoritas frequentius utatur, et in tantum acceptet, ut Damasus et Leo, et sanctus Gregorius, legum sententias fecerint esse canonicas, sicut in eorum invenitur epistolis, et commonitoria ad Joannem Defensorem euntem in Hispanias beatus Gregorius (*lib. xii, epist. 51*) de sacris ordinibus per totum ex legalibus confecerit constitutis. Unde et cum aliis, per curricula temporum varia, regibus atque imperatoribus jura legalia decernentibus, nostri etiam ævi Augustus piæ memoriæ Ludovicus, in synodo ac placito generali apud Wormatiam, apostolicæ sedis et papæ Gregorii commeante legato, cum aliis plurimis, de his, quæ episcopi in synodis per quatuor loca sui imperii habitis necessario et utiliter nuper invenerant, de hac unde agitur causa omnium, tam episcoporum, quam fidelium laicorum, votis convenientibus, ita decernens : « Quacumque, inquit, propria uxores derelictas vel sine culpa interfectas, aliam duxerit uxorem, vel sine culpa publicam agat pœnitentiam : et si con-